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Den 12 . December 1 \ll 3 borlkaldles Generalm ajor 
ABHAHA~l Louis LE i\1 ,\11\E eft er at Jiaye s ta aet i Spidse n for 
Da nm a rks geologiske Und ersøgelse i o\·er 18 Aar. Naa r 
der i Danma rk s geo logiske Und ersøgelses S),rifter ska l 
giyes e n Skildring a [ denn e fremragende ~lands LiY og 
Virksomhed og af h ans store Betydnin g for Danmarks 
geologiske Undersøgelse og derigenn em for den danske 
geologiske F orskning, kan dette ikke ske ud en, at der 
kas tes et Blik paa Da nm arks geo logisk e Und ersøge lses 
førs te Aar og paa den UdYiklin g, so m førte m ed sig, at 
LE MAmE kom i Spidsen for Und ersøgelsen . 

Da Danm ark s geologiske Undersøgelse bl eY oprette t 1888, 
bl ev d en dayæ rende Professor i Min eral ogi, Fn . Jott NSTH.L'P, 
dens Chef. Det \'ar dog ikk e ha m , der h aYd e taget Initia 
liYet til Und ersøgelsens Oprettelse, m en Dr. phil. V. PINGEL , 
der ved en Forespørgsel i F olketinget i Marts 1887 ga \· 
An ledning til , at Regeringe n af Konsistorium forl a ngte en 
Udtalelse om h ærksæ ttelsen af geologisk e Undersøgelser h er 
i Landet. Kon sis torium s Indstilling om denn e Sag bl eY 
l'orfatte t af .JOHNSTH.UP, og det bl ev denne Indstillling, der 
kom til at dann e Grundl age t for Regeringens Forslag om 
Oprettelsen af Danm arks geologiske Undersøgelse . 

I sin Indstilling a f 12 . Aug. 1887 fores log JoHNSTlff P 
bl. a ., al U ndersøgelscn skulde sæ ttes i F orbindelse m erl 
UniYersitetets mineralogisk e Mu seum og ledes a f Professoren 
i Min eralogi . JoHNSTH UP var den Ga ng 6H · Aar ga mmel ; 
ma n fo rund res uvilk aa rlig over, at ha n i den Alder vild e 
indl ade sig paa at orga nisere og lede Danm arks geo logiske 
Undersøgelse, tilm ed da der samtidig ventede h a m en 
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a nd en be tydeli g Opgaye, Opførelsen a f de t nye mineralogisk e 

Mu se um og 0Yerfl ytninge n og Opstillin gen i dette af de 

min eralogisk e og geologiske Sa mlinger; m en h an kunde 

Yel va nskelig tænke sig n oge n a nd en Løs nin g. Den Gang 

var der i Sta ten s Tjen este kun tre Geologer, Professor 

minera logiæ og de 2 Muse ums -Assis tenter. Den æld ste a f 

disse va r K. J. V . STEE;\'STR UP; h an var ci en Ga ng 45 Aa r 

ga mm el, var en fremragende Kend er a f Da nma rks Geologi, 

an set Grø nla ncisforsker og Hon orary Member o f t he Mine

ralogical Socie ty o f Great Brita in a nd Irela nd ; m en ha n 

va r Uven m ed J OHi\'.STRUP, og m ed ha ns ejenrlomm eligc 

Natur og den rin ge Sa ns, h an h avde, for om fattende pla n

m æssige Arbejd er, h avde h an vel n æppe k unnet gøre Fy ldes t 

som Chef for Undersøgelse n. Den yngs te var nu værende 

Pro fesso r ved L andbo højsk olen , Dn. K. R ø HD AM ; han va r 

den Gang kun 27 Aa r gammel. J o HNSTRUPS Efterfølger som 

Professor, N . V . UssrNG , Yar kun 23 Aar ga mm el ; Aare t 

iforvejen va r h a n hleYen ca nd. po ly t. , m en all erede fo rinden 

var h a n begy ndt a t vikariere fo r R ø RD AM, m eden s denne 

aftjente sin Væ rnepligt ; derefter h avde han cteltaget i en 

Grønl andscxpeditio n og rn r nu i Udl a ndet ifærci m ed a t ud 

da nn e sig i Mineralogi og P etrog rafi . 

Da Danma rks geologisk e U ndersøgelse i 1888 skuld e 

begynde sine fo rberedende Arbejder , v ar STEENSTRUP i 

Grønla nd og UssI NG som sagt p aa Studierejse . J o HNSTRUP 

lod da R øRD AM begynde a len e; han sendte h am førs t til 

Sverige og T yskl a nd , for at h an skulde sætte sig ind i , 

hvorledes m a n udførte de geol ogisk e Kortl ægningsarbejder 

i vore Nabol ande, og till empe de ud enl andsk e Frem ga ngs

m aader for da nsk e Forh old . Derefter paa begyndte R øR DAM 

forsøgsvis d en geologiske Kortlægning a f Danma rk 

Gilleleje E gnen . 
Da Danma rks geologiske Undersøgelse det følge nde Aar 

(1889) skuld e begynde sin normale Virksomhed , begik 

.J o tt NSTHUP den F ejl at sætte den i Ga ng p aa tre fjærnt fra 

hinanden liggenci e Steder , i Vend syssel (IC J . V. STEENSTRUP), 

paa Hindsholm (N. V. Ussrn G) og i Nordsjælland (K. R ø noA111). 
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SclY deltog han ikk e i Kortlicgningsarbejdet , og optaget , 
so m h an Yar , ar Mu see ts Fl ytning og i de sid s te halvand et 
Aar ar sit Li\· angrebet af Sygdom , bekymrede ha n s ig ikk e 
m eget om Undersøgelsen. Ha n lod hver a f Geologern e a r
bejde paa ege n Haancl , som h a n h awle Lyst og E vne til ; 
der bl ev ingen Enhed i Arbejdet, ingen Eni gh ed_ om , hvad 
der skulde vises paa de geologisk e Kort, lrrnrl edes d_isse 
skulde ud s tyres og lnorl edes Kortbl adsbeskrivel sern e skuld e 
affattes. Va nskeligh edern e traarlte skarpt frem , da enkelte 
Arbejder publiceredes, uden at d_ er i Foryejen Yar und ersøgt, 
hvorddt det Yar muligt for de andre Geologer a t a nyende 
til svarend e Principer for Frem stillingen af de geo logiske 
F orhold i de a f dem und ersøg te E gne. Publikationen a f 
Undersøgelsens Arbejder m aa tte s ta nd ses, ja e t Arhejde maa tte 
henlægges, da det næs ten Yar færdig trykt. 

Hertil kom de person lige F orhold ; J OHNSTH UP yar ga mm el ; 
h vem yj Ide bli ve hans Efterfø lger ? STEENST H.U P Ya r, som 
a ll er ede n æYnt, en fr emragende Vid enskabsma nd og den a f 
a ll e, d er yar m es t fo rtrolig m ed Danmarks og Grø nlands 
Geol ogi og Mineralogi, des uden gjord e . Universitete t h am 
1894 til Æ resdoktor ; Rø HD AM Yar efter h am den ælds te og 
h a,-de størst Anciennitet, Uss1NG var det lykkedes at blive 
midlertidig Doce nt i Min eralogi i 1890. Ved Rø nDMIS 
Doktordisputats i 1892 opponerede Ussrnr; ska rpt, hvilket 
gav Anled ning til e t s tærkt Uvenska b m ell em di sse to HiYa
ler og til , a t det bl ev overdraget mi g a t forts:-c-tte Uss!NGS 
Undersøgelser paa F yn . 

Efter J o HNSTH UPS Død den 31. Decbr. 1894 kons titu erede 
Ministeriet den 7. Jan . 18gfi Rø 110A~1 som Bestyrer a f Dan 
m arks geol ogiske Und ersøgelse og anmodede samme Dag 
Konsistorium om en Udtalelse om Danmarks geologisk e 
Undersøgelses fremtidige Stilling. Embedet som Professor 
min era logiæ blev ikke opslaaet ledig t, og all erede den 19. 
J a n . indstillede det mathem a tisk-n aturvid enska belige F akul 
te t Uss1NG til dette Embede. Den 8. Febru ar indsendte 
Konsistorium Indstillingen til Mini s terie t og den 16. Marts 
udn æyntes Uss1 NG til Professor. Fuld t saa hu r tigt gik d et 
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ikke me<l Udtalelsen om Danmarks geo logiske Undersøgelse. 

Konsistorium henviste Sagen til Fakultetet, men dette skød 

Udtalelsen ud, til UssrNG var bleyen Professor. Først den 

23. Marts blev den behandlet i Fakultetet ; det blev oyer

clraget Uss1NG at forfatte en Indsti lling om Sagen . Del Yar 

klart, at Ledelsen af Undersøgelsen ikke kunde Yedblive al 

være forenet med Professoratet, naar UssrNG var bleven Pro

fessor. I Sammenligning med STEENSTHUP var Uss1NG en ret 

ukendt Mand; han , ,ar uddannet som Mineralog og Petro 

graf og havde den Gang ikke givet sig videre af med Geo

logi. Desuden havde RøRDAM og noget senere STEENSTHUP 

ansøgt Ministeriet om at faa overdraget Ledelsen af Under

søgelsen. Det var saaledes at vente, at Uss1NG vilde ind

stille en af disse, eller hvis han ikke ansaa dem for til

strækkelig kvali11cerede, at han vilde foreslaa, at det oyer

droges en ·svensk ell er norsk Fagmand at reorganisere 

Undersøgelsen. Men det gik anderledes. Under Paapegning 

af de ovenfor omtalte, Yanskelige Forhold, som Under

søgelsens Arbejder var komne i, foreslog Uss1NG, at der 

midlertidig skulde indsættes en Bestyrelse for Danmarks 

geologiske Undersøgelse, valgt udenfor det ved denne ar

bejdende Personale og bestaaende af en Komite af f. Ex. 

tre, ifølge deres tidligere ell er nuværende Virksomhed og 

Interesser egnede Mænd. 

»En saadan Komite maalte antages, Yerl Forhandlinger 

merl rle tre Geologer, lettere end en enkelt, indenfor de 

sidstes egen Kreds valgt Bestyrer a t kunne tilvejebringe det 

fornødne Samarbejde mellem Geologerne og indføre saadanne 

Forandringer i den geologiske Undersøgelses Organisation, 

som dels kræyes af de hidtil vundne Erfaringer, dels vil 

gøres nødvendige ved den geologiske Undersøgelses Over

gang fra at yære et under den mineralogiske Museumsinsti

tution staaende Foretagende Lil at blive en under særegen 

Bestyrelse selvstændig arbejdende Institu tion i Lighed med 

de geologiske Undersøgelser i Nabolandene. 

»Denne Komites Hverv skulde da i f'ørste Linie Yære et 

organiserende; det maatle blive Komiteens Opgave at tilveje-
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bringe og gennemføre bestemte, efter de vundne Erfaringer 
afpassede Regler for Arbejdets Ordning i det hele, at fast
sætte, efter Forhandlinger med Geologerne, saadanne Prin 
ciper for Optagelsen og Udarbejdelsen af de geologiske Kort , 
at dette Arbejde kan ven tes gennemført m ed den tilstrækkelige 
Ensartethed for hele Landet, at udarbejde en Plan for del 
faste Personales Lønning og for Personalets Stilling i det 
h ele, at i Forening m ed Museumsbestyreren faa udarbejdet 
og fastsat de nøclYendigc Bestemmelser for Forholdet til det 
mineralogiske Museu m , og i det h ele a l skabe en fast, Ar
bejdet fremmende og regulerende Organisation . 

» Ved Komiteens Arbejde vilde der saaledes hanes Vejen 
for Ansættelsen af en en delig Bestyrer, hvis HYery og Pligter 
og hYis Myndighed overfor det øvrige Personal e var til 
strækkelig klart fremsatte. Det maa tte paahvile Komiteen 
selv, naar den maatte anse sin OpgaYe for løst, at gøre 
Indstilling om Udnævnelsen af den ny endelige Bestyrer. 

»En Komite af den foresla aede Art Yil dog utvivlsomt 
kun være tilraadelig under clen udtrykkelige Forudsætning, 
at Komiteen, saalænge den fungerer, overtager den Yirkelige 
Ledelse af den geologiske Undersøgelse, idet dens Hven 
ikke alene ma a bestaa i Udarbejdelsen af h ensigtsm æssige 
Bestemmelser, men na Ynlig i Gennemførelsen af en fast , 
efter de nye Forhold afpasset Organisation .« 

At UssrNG m ed clenne Inds tilling forbandt clen Tanke, at 
l'aa Haancl i Hanke m ed Ledelsen af Danmarks geologiske 
Undersøgelse, saa a t han senere, naar »Komiteen « hawlc 
endt sit Hven·, kunde overtage Chefsposten, fremga~r af, a l 
han lod Fakultetet, da det den 2. April indstillede UssINGS 
Forsl ag, som Medlemmer af Komiteen foreslaa Obers t LE 

MAmE som Formand'''), Dr. phil. V. PINGEL og Professor, Dr. 
N . V. UsSING, og saafremt mocl Fonentning Oberst LE MAmE 

*) Professor, Dr. EuGE1' \\'AHMI 1'< ; har været saa venlig a t med
dele mig, at det var ham , der henledede Fakultetets Opmærk
somhed paa LE MAmE, eller bragte h.im i Forslag. 



1 . 8 

ikke skulde Yære tilbøjelig til at indtræde i Komiteen, 
Fabrikinspektør Dr. H. ToPS0E som dens Formand'''). 

Konsistorium sendte den 17. April Fakultetets Indstilling 
til Ministeriet med sin Anbefaling, men dette beskikkede 
den 1/5. Maj Oberst LE MAIRE som Formand og Fabrik
inspektør Dr. phil. H. ToPSØE samt Dr. phil. V. PINGEL som 
Medlemmer af »Kommissionen for Danmarks geologiske 
U nrlersøgelse «, hvilket blev den nye Besty relses officie ll e 
Navn. 

Hvem var Oberst LE MAIRE, som saa uventet, ikke 
mindst af ham selv, blev sat i Spidsen for Danmarks geolo
giske Undersøgelse og kom til at styre denne i over 18 
Aar ? Hans Familie var en Huguenot-Familie, der indvandrede 
fra Frankrig efter det nautiske · Edikts Ophævelse i Slut
ningen af det 17. Aarhundede. Hans Fader var Fuldmægtig i 
Admiralitetet DAvlD-Cttm~TIEN LE M,un.E, hans Moder LoursE 
LE MAIHE, født MDLLEH. Han fødtes den 25. Januar 1836 i 
Hosenborggade Nr. 15 overfor Reformert Kirke. I Daaben fik 
han Navnene ARHAHAM Loms. Efter at have været Elev i Sel
skabet for Efterslægtens Skole kom han, kun 17 Aar gammel, 
ind i den kgl. militære Højskoles Artilleriafdeling, hvorfra 
han afgik 1857 som Sekondløjtnant (med Aldersorden fra 
1853) til Artilleriet, i hvilket han de to følgende Aar for
rettede Tjeneste. Derefter gennemgik h an Højskolens Stabs
afdeling og Uddannelsesskolern e Yed de forskellige Vaaben 
og fik saaledes i fuldt Maal den Tids grundige og alsidige 
Officersuddannelse. 1860 avancerede han til Premierløjtnant, 
og 1861 hlev han ansat i Generalstaben . 

V ed Mobiliseringen af Hæren i December 1863 ble\' 
LE MAmE ansat som Adjudant ved Overkommandoen og 
deltog som saadan merl Ære i Krigen 1864. Efter denne 
blev LE MAIRE Adjudant ved 2. Generalkommando og kom 
Aaret efter atter til Tjeneste ved Generalstabens topografiske 
Afdeling. 

*) Aarbog for Kjøbenhavns Universitet, den polytekniske Lære
ansb1lt og Kommunitetet, indeholdende Meddelelser for det 
akademiske Aar 1894- 95. København. 1896. S. 710. 
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Den 27. Maj 18Gfi holdt ha n Bryllup m ed Frk. TH01u 

\ i\TiTT USEN, Datter af Ko nsul C. M. \Vrr-r u sE:--1 i NæstYed. 

De fik tre Børn , Livl æge, Professor, Dr. med. MARTIN LE 

~1AIHE , Krimin alre tsassessor PAL'L-Lm·1s LE iVIAIHE og Frk. 

LO UISE LE .MAIHE. 

Ved Genera ls labens topografisk e Afdeling bleY LE MAmi-: 

staaende und er næs ten h ele Res ten af sin la nge mililære 

Virksomherl.; kun i Aarene 1868-70 gjorde han ande n 

Tjeneste, id el han var Kompagnich ef Yed Fæstningsartilleriet. 

l 882 bl ev han Oberstl øjtnant (1888 Oberst) og Chef for 

Generalstabens topografiske Afdeling, m en allerede forinden 

Yar han af Gavn om ikke af Navn den, der Yarden ege ntlige 

Leder af Afdelingen, idet den daværend e Chef, Lon1-::\"Z E:s-- , 

ikk e Ya r speciel Topograf. I Ch efss lillingen forbleY ha n, 

til han 1001 faldt for Aldersgrænsen og gik af' med Titel 

af Generalmajor. Ingen anden dansk Ofli cer har Lilnæ rm el

sesvis yæret saa læ nge Yed denn e sær li ge Tjenes te, og en 

Mand som LE ~Luni,: maatte m ed Nmlvenclig hed i saa langt 

e t Tidsrum præge Afd elin gen i en Grad so m ingen af hans 

Forgængere eller Efterfø lger e'''). 

For denn e Virksomhed ha nl e LE MAIHE cle bedste Be

tingelser, ikke a len e ,·cct si n Sans for Topogra fi og sin 

kun stneriske Bega yelse, naYnlig for Teg ning , m en ogsaa 

Yed sin Foretagsomhed og Ih rc rdigh ecl . Paa alle Omraaclcr 

indenfor Afdelin ge n gjorde ha n sin Indfl ydelse gæld ende, 

saa a t dens Arbejder kom til at h øre til de bedste, der lin 

cles af denn e Art. 
1 h øj Grad udl'orrn ecle han Detailmaalingen. Efter at 

Opmaalinge n af det egentli ge Da nmark (i 1 : 20 000) Yar 

bl eYen tilendebragt und er hans Ledelse, tog h a n fat paa 

atter at opmaal e den sjællandske Øgruppe ; cl et var den 

Del ar Landet , der først Yar bleven opmaalt, og Arbejdet 

tilfredssti ll ede ikke alle de Fordringer, m a n nu kunde s lill e 

til det. Samtidig paabegyndte han Opmaalingen ar Færøerne 

*) S A:\"D, ?li. J . 191-!. Genera lmajor Abraham Louis le l\1aire. Mi li -

tært Tidsskrift. Udgivl'l af det krigsvidenskabelige Selslwh. 

Aarg. -t 3, Nr. 3, Sp. 3\)-41. 
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efter samm e Principer so m det øvrige Land ; han fandt 
Midler til at udføre denne Yanskelige Maaling og til at 
l'remstill e de særlige Forhold paa en saa udmærket Maade, 
al 11aalebordsbladene oYer Færøerne hører til de nøjagtigste 
og eleganteste Kort oyer Bjerglande, der existerer. 

I de sidste Aar af sin Chefstid begyndte LE MAmE For
beredelserne til Opmaalingen af Island . Basismaalingen, 
Triangulationen og de astronomiske Stedsbestemmelser ud 
fo1-tes under hans Ledelse. 

Af de danske Kort er det særlig Bladene i Maalestokken 
1 : 100 000, der er knyttede til LE MAIRES NaYn; disse er 
bleYne Landets mest benytlede Kort. 

Blandl LE MAIHES kartografiske Arbejder bør ogsaa næynes 
de i 1882 udarbejdede, fortrinlige »HøjdekaartoYer Danmark « 
i l: -1-80 000 i 1. Bind af Danmarks Statistik af V. FALRE-
1-IA:--SEN og ,vu,L. Sc1-1AllLING. KøbenhaYn . 1885. 

Ogsaa for NaYnebehand lingen og for den tekniske Side 
al' Virksomheden interesserede LE MAmE sig meget ; han 
LHhiklede saaledes AnYendelsen af Fotografien og indførte 
den fotolitografiske 1Vletode, nd hYilken der f'remstillcs fane
lrykte Kort, og foranledigede, at d er ved Trykninge n af' 
Kortene aiwend tes Maskinpresser. 

Ved Omtalen af LE MAIRES Interesse for Fotografien bør 
l'remdrages hans Fotografering af' FHEt:Ni)S Ragnarok-Frise''') 
i H uin en af Christiansborg Slot strax efter Branden 188-!. 

Det Yar m eget Yigtigt, at der snarest mulig tih·ejebrag
lcs e t Billede af den Del af Frisen, der sad paa den senere 
nedstyrtede Mur i Higsdagsfløjen, saa at man kunde faa 
e l Grundlag for en Genfremstilling af Kunslyærket. Del 
hasted e. I-IYert Øjeblik kunde man yente, at Muren Yildc 
styrte ned og Frisen hliYe fuldstæ ndig ødelagt . Billedhugger 
MALTHE henYendte sig til forskellige Fotografer, men ingen 
Yilcle paatage sig den Yanskelige og farefu lde OpgaYe. Saa 
gik han til LE MAmE. Denne tænkte over Sagen ; den 

*) 1885. Beretninger fra Dansk fotografisk Forening, Kjøbenhavn. 
Bd. 3, S. 167. 
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interesserede ham ; maaske kund e han bidrage til , al Rag
narok-Frisen blev fremstillet paa ny . Han spurgte en i 
Generalstabens fotografiske Atelier arbejdende Guide, nu
Yærende Fotograf J u1.1us AAGAAHD, om han turde indlad e 
sig paa VoYeslykkel, og da Sn1ret bln Ja , rnr Sagen 
afgjorl. 

I del na'støversle Vindu mod Slotspladsen b) ey der rejst 
el 2½ 111 . højt og 1 111. bredt Stillads, lwortil Opgangen 
,ar ad den højre, men spinkle og smalle Carlsberg-Stige. 
LE MAIHE og AAGAAHll krøb op paa Stilladset. Del blæste 
st~erkt; og med den j'ust ikke hyggelige Udsigt til enten al 
f'aa d en rnkl ende Mur i HoYedet, eller al styrte tre, fire 
Etager nerl med det i Hast opbyggede, ikke synderlig solide 
Stillads , bl eY der taget otte fotografiske Plader af Frisen, 
11\'ora[ de sy,· Yar fuldstændig vell ykkede. Faa Dage efter 
styrtede Muren ned , og denne Del af Frisen bl e\' f'nldstæn
dig ødelagt. 

Dagen efter Nedstyrtningen f'ologral'erede LE MAIHE, led
saget ar clayærende Guide, nuvæ rend e Krigsassessor F . MAD
SEN, de i den mod sa tte Væg siddende Brudstykker af Fri
sen. Dette foregik fra e t Stillads, som yar rejst bagved og 
over den nedstyrtede Mur. 

Et andet af LE MAIHES fotografiske Foretagender, som 
fortjener at omtales, er Fotograferingen af den Del af 
Flatøbogen, som omhandler Nordboernes Opdagelse ar 
Am erika , og hvoraf der til Udstillingen i Chicago 1898 paa 
Grundlag ar Fotografi erne hleY reproduceret et Faksimile i 
Fototypi, sidnis ledsaget af islandsk Test og engelsk og 
dansk OYersættelse. 

Det Yar LE MAIHES overordentlig betydnin gs fulde topo
grafisk e Virksomhed , der bevirkede, at Regeringen bacl 
ham yære Formand for Kommission en for Danmarks geo
logiske Undersøgelse. Hvervet var ulønnet , og del nu giYet, 
at det Yilde skaffe ham en hel Del Ulejlighed og Bryderi . 
AlligeyeJ undslog han sig ikke for al modtage cl et, og han 
gjorde derYed dansk geologisk Forskning en slor Tjeneste . 
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Som rimeligt yar, Yar Udførelsen af rle geologiske Kort 

noget af det første, Kommissionen tog fat paa. Her kom 

LE M,unEs store Erfaring som Kartograf Undersøgelsen meget 

Lil Gode. Efter Forhandlinger m ed Geologerne, der af Kom

missionen før tes med stor Imødek o mmenhed, fastsloges, a t 

Kortene sk ulde udgiYes i Maalestokken 1 : 100000 og svare 

Lil Generalstabens topografiske Kort i samme Maalestok. 

Endvidere fastsloges, h vilke Betegnelser og Farver der 

skulde a1wendes ved Fremstillingen af de forskellige Aflej

ringer paa Kortene, og hvorledes disse i det hele taget 

skuld e udstyres. All erede 1897 udkom de første af disse 

geologiske Kort, - rlet blev nødvendigt at omtrykke to 

sjællandsk e Blade, der Yar udgivne af Rønn,rn 1893 - og 

siden da er de geologis ke Kortblade udkomne i regelmæssig 

Rækkefølge og ensartet Skikkelse, efterhaanden som de er 

bl evne gjort færdige. Fra 1907 er der angivet 10 m Kuryer 

paa Kortene. 
Dernæst fastsloges, a l Danmarks geologisk e Undersøgel

ses Publikationer skuld e udgøre tre Rækker: I. Række 

skulde omfatte BeskriYelserne Lil Geologisk Korl over Dan

mark i Maalestok 1 : 100000, II. Række Afhandlinger om 

speciell e, Yidenskabelige og praktiske Emner og III. Række 

Beretninger og almenfattelige Fremstillinger. Derved bl e ,· 

det muligt at faa udgiYet, hvad der h enl aa upubli cere t ved 

J OHNSTHl.JPS Død. 
Vanskeligere ble\' det at faa Orden paa Arbejdet i Mar

ken og Allaltelsen af Kortbladsbeskrivelsern e. Den syste

ma ti sk e, geologisk e Kortlægning laa ikke for STEE.'ISTHUI'. 

Det var ham umuligt at følge en bestemt Plan, og del 
skortede ham paa Evne til at ska ffe sig det nø<hendige 

Overblik over de geo logiske Forhold; i Stedet fortabte han 

sig i Enkeltheder . Sine Assistenter lod han arbejde, omtrent 

som d e selv vild e, ud en at give dem den nødvendige Vej

ledning og uden at fordre, a t d e leverede ensartet Arbejde. 

Endnu mindre Jaa det for ha m at give sammenfattende 

Skildringer af de geologiske Forhold i Form af Kortblads

beskrivelser . Allerede i 1891 h aycle JOHNSTRUP Vanskelig-
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heder m ed at [aa STEENSTH UP til at skriYe de nød--;endige 
lndheretninger, og disse Vanskeligheder kom paany frem 
hverl af de følgend e Aa r ; at STEENSTHUP og Jo1L,'STHL'P Ynr 
Uvenn er , gjorde dem ikke mindre. 

Da Ledelsen af Danmarks geologiske Undersøgelse gik 
OYer til Kommissionen , saa de t en Tid ud til, at STEENSTH UPS 
Arbejde skulde komm e i en h edre Gænge, m en de t vis te 
sig snart, at det i Virkeligheden var STEENSTRUPS en sidige 
Begaye]se, der bevirkede, at han ikk e kunde udføre d et 
Arbejde, han ha,-d e paataget sig. Ogsaa Kommissionen 
maatte adskillige Gange i Vinteren 189fi- 96 rykke ham 
for Indberetninger, for Manuskriptet til den Beretning, der 
er trykt i D. G. U. III . Række Nr. 1, og for de geologiske 
Kort, der skulde reproduceres, og det skønt han i Okt. 
189fi hayde underrettet Kommissionen om , at Kortene 
Hirshals, Skagen , Læsø og Anholt var færdige til dgivelse. 

Paa et Kommissionsmød e den 10 Okt. 1896 m edd elte 
STEE:\°STH UP, at han haY<le a fslutt e t Undersøgelsen af Blade t 
Hjørin g og at han nu var i Stand til a t udarbejde Be
skriYelser til a)le Kortbladene, hYorefter Kommission en 
paalagde ham at anevere Beskrivelsern e til Bladene Anholt , 
Læsø og Skagen ind en <len ;-n. Ded.>r . 189G og BeskriYel
sern e Lil de øvrige Blade ind en d en 30 . April 1897 . 

Det kom nu ellerhaand en til a t staa J.;larl for Under
søgelsens P ersonale, hvo r det bar hen , og jeg raadecl e ind 
Lrænge nde STEENSTHUP til at tage sin dygtige Assistent A . 

.TESSE:-1 Lil Medarbejder , m en han Yilde ikke følge mit Raad . 
Aaret 1896 gik til End e, ud en at STEENSTHCP indse ndte 
Manuskriptet til Bladene Anholt, Læsø og Skagen . Da 
Kommissionen den 7. Jan. rykkede ham, indsendte han 
noget Manuskript, som omhandlede Bladet Skagen og Dele 
af Bladene Hirshals og Frederikshavn. Kommission en lod 
det sætte; trykt fyldte det 7 Sider. Kommission en OYerdrog 
da den 18. Jan . .JESSEN at udarbejde BeskriYelserne til 
Bladene Læsø og Anholt og gav STEENSTHCP yderligere 
Frist m ed de andre Beskrivelser til Udgangen af April. 
STEE:\STSHCP bl eY mege t fortørn et herover ; han protes terede 
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den 3 . . Febr. i en Skrivelse til Kommissionen mod, at 
JESSE:\! kom til a t beskrive den østlige Del af Anholt, som 
var undersøgt af ham og ikke af JESSEN, og nægtede at 
udlevere ham Material et dertil ; men Kommissionen fast
holdt i en Skrivelse a f -8. Fehr. den en Gang trufne Be
stemmelse. Havd e STEENSTRUP ikke haft en saa stivsindet 
Karakter, havde en mindelig Ordning vel nok endnu ladet 
sig gennemføre , men STEENSTRUP nægtede atter bestemt at 
LHllevere Materialet. 

Der blev da den l 0. Febr. holdt et Kommissionsmøde, 
paa h vilke t det blev besluttet, at Kommissionen skuld e søge 
en Samtale m ed STEENSTRUP , og h vis han indrømm ede, at 
h an nægtede Kommissionen Lydighed, skulde h an afskediges. 

Dagen efter indfandt Kommissionens Formand LE MAIRE, 
ledsaget a f Dr. PINGEL, sig i STEENSTH UPS Arbejdsværelse 
og rettede det Spørgsmaa l til ham , om han hawl e efter
komm et den i Kommission ens Skrivelse af 8. F'ebr. giYn e 
Ord re om ufortøve t at udlevere Materialet til JESSEN , og 
da S-rEENSTRUP maatte svare Nej hertil, udtalte Formanden, 
a t STEENSTRUP altsaa ikke anerkendte Kommission ens Ret 
til at forestaa Ledelsen af Danmarks geo logisk e Under
søgelses Arbejder; Kommissionen kunde da ikke længere 
samarbejde med ham, lworfor den medd elte ham hans 
Afsked og paalagde ham at aflevere de Undersøgelsen til
hørend e Kort , Dagbøger og Samlinger, som han lrnYde i 
sit Værge . 

Naar jeg har omtalt denne Sag saa udførlig , er det for 
at vise, at Kommissionen, der havde Ansvaret for, at den 
geologiske Kortlægning udførtes forsvarligt og i en rimelig 
Tid , ikke kunde handle anderledes; men STEENSTRUP be
tragtede sig hel e sit Liv igennem som i høj Grad forurettet , 
og der er noget tmgisk i, at denne fremragende Videnskabs
ma nd , der havd e lagt et saa stort Arbejde i Undersøgelsen 
ar Vendsyssel og geni alt udredet adskillige vigtige Detail 
spørgsmaal der , m aatte fj ærnes fra Danmarks geologiske 
Undersøgelse paa denn e Maade af saa rettænkende og vel
menende Mænd som den daværende Kommissions Med-
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lemm er . ;\fen hYor nøchendi g t de t yar, a t Udarbejdelse n 

af de geologiske Kort OYer Vend syssel og BeskriYelserne li I 

disse OYerdroges til en and en , frem gaar a r, a t STEENSTll!II' 

ikke hayd e form aaet al uda rbejde blot e t Udkast til Korl

bl adsbeskriYelsern e, og a l .JESSE:\' , der udmcYntes til Stals

geolog og fik overdraget al fuldføre Arbejd e t i Vendsysse l, 

m aatte a1wende m egen Tid og Flid paa at reYidere og 

supplere de tidligere Und ersøgel ser og sa m arbejde dem. 

Aare t 1897 bl e\' rigt pa a Begivenh eder. I April ly kk edes 

de t at erholde en aarlig BeYilling til Moses undersøge lse r, 

ln·is Udførelse oyerdroges til N. H .-\HTZ , m edens Ledelse n 

af dem samt af saad ann e speci ell e Und ersøgelser , der ikk e 

fa ldt ind under de n Statsgeologern e OYerdragne, almind elige 

geo logiske Kortl ægning af Land et, overdroges til Pro fesso r 

Uss1NG . I Juni ophørte Rø HDA~, , der Ya r bl eYen Direktør for 

de Ankerske Marmorbrud , m ed den geologisk e Kortl ægning 

af Sjælland , som det oyerdroges til V. MtLTH EHS a t fortsætte 

(i 1897 und er Rø nDAMS Til syn og Ansyar) . Endelig ucltraadte 

PrNGEL a f Kommissionen den 1. Okt., ln-orefter d enn e 

a lene k om til a l bestaa a f LE MAII\E og ToPsø i-:. 

Det fø lgende Aar, 1898, kunde Kommissionen uds træ kke 

sit Arbejdsomraade til Bornh olm, til hvi s Undersøgelse der 

gayes en særlig BH illing. 

I 1900 lykkedes de t Kommissionen at fo a udYirket , a l 

de tre ælds te af Person a le t erholdt minis teriel An sættelse . 

Sa mm e Aar traadte RøHDA~t definitiyt ml a r Und ersøgelsens 

Tjeneste, idet h a n m odtog en Ansættelse i Siam. 

I a lt dette sporer m a n LE MAIHES kloge og besindige 

Styrelse . I faa Aar var det lykked es Kommissionen at brin ge 

Danm arks geologiske Und ersøgelse paa ret Køl, a l faa 

den s Arbejder i normal, r egelm æss ig Gæ nge, at udYid e Ar

bejdsomraadet, a t gøre P ersonal ets Kaar m ere betryggende, 

og ln·acl der Yar mind st lige saa Yig tigt, Kommission en hanl e 

rorstaaet a t erln·en-e sig P erso na lets Agtelse og Tillid og 

at befæste et godt k ammera tligt Forhold indenfor de tte. 

Herm ed h avde Kommissionen egentlig løs t den Opga, e 

der blev still e t den i 1895, da den bl eY n edsa t. Da LE MAtnE 
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i Januar 1901 skulde fa lde for Aldersgræ nse n og gaa a l 
so m Chef for den topografiske Afcl eling, og da To PSØES 
Virksomhed omtrent samtidig skuld e Ll(hid es be tydeligt , 
icl et Ar bejds- og F abriktil synet skulde omform es og T OPSØE 
oyertage den nye Direktørstilling ved det, hvorfor ha n vild e 
trrcde ud af Kommi ssionen , saa det s tæ rkt ud til , a t Kom 
missio nens Virksomh ed Yild e oph øre og Uss1NG bliYe Ch ef 
fo r Un dersøgelsen . 

Men UssING h avde so m Professor k un i ri nge Grad fo r
s taaet a t bevare e t godt F orhold til de a ndre Geologer . 
E f'terhaa nden var h an komm en paa Kant m ed en s tor Del 
a f dem , og Und ersøgelsens Per son ale frygtede m ed Rette 
for, a t Uss1NGS Overtagelse a f L edelsen a f Da nm arks geo
logiske Und ersøgelse skulde udvikl e Stridigh eder , som vilde 
yære til Skade for Undersøgelsen s Virksomhed , der nu var 
kommen i saa god Gænge. P ersonalet udta lte sin Bekym 
ring for Kornmi ssionen og rettede derefter en Hen Yendel se 
til Ministeriet, lworaf Resulta te t bl ev, at dette, efter at 
have forhandl e t m ed Kommissionen, udnævnte en ny Kom
mi ssion , hestaaend e af LE MAmE som Formand, Professor, 
Dr. E uG. W ARMI NG og mig, der var den ældste Sta tsgeolog; 
den skulde begynd e sin Virksomhed den 1. April 1901. 

Ikke blot i P ersonerne var den nye Kommission for
skellig fra den gamle. Denne var bl even n edsat m ed det 
Hverv at bringe Undersøgelsen paa Fode igen , og den va r 
ul ønnet . Den nye Kommission fik egentlig kun den Opgave 
a t styre Undersøgelsen vid ere i det a f den gamle Kommis
sion a ngin1 e Spor, og der bevilgedes en Sum til dens Løn
ning; den var egentlig en Direktion og ikke en Kommission. 
Da en Geolog fik Sæde i den, beh øvedes UssrNGS Bistand 
ikke m ere, og h an frat raadte nu sin Virksomhed ved 
Undersøgelsen . 

Som Aaren c gik og LE MAmE efterhaa nden bl ev ældre, 
yar det na turligt, at han overdrog mig m ere og m ere a t 
den daglige L edelse, og det var i Reglen mi g, der tog Ini
tiativet til de F orbedringer i Undersøgelsen s Stilling, der 
er opnaaede i de sen ere Aar ; m en brag te jeg en saadan 
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Sag fre m i Kommi ssion en , gay LE MA IHE og \VA1u 11 i\'G den 

uforbeh o ld ent de res Yarm este S tø tte og lagde sig i Selen 

fo r den med h ele den Indfl ydelse, deres høje og a nse le 

socia le Stillin g gay dem , og n aa r det gik saa glat m ecl 

Lønningsforh øjelsen og den m inis teriell e Ansæ tte lse fo r !Hl'

sten hele Resten af Personalet samt m ed Uclnæyn elsen ar 

V. M1LTHERS til Sta tsgeolog 1904, m ed Budgetfo rh øjelsen 190(:i 

og med Bevillingen til F lytninge n af en Del a f Und ersøgel

sen t il Gammelm ønt Nr. 14 i 1908, skyldes de t i høj Gra d 

L E MA IRES Yarme In te resse for Und ersøgelse ns Vel og ha ns 

perso nlige Arbejde. 
O verfor de Anm odninger , so m m ed mi g so m Mell em 

m a nd re ttedes til Kommi ssionen fra Det dan ske Hedeselska b 

og fra fo rsk ellige La ndboforenin ger om a t yde geologisk 

Bis tand \' ed ell er paa lage sig Undersøge lser a f Mergelfore

kom ster , s till ede LE MAIRE og \V AR ~II NG s ig yderst Yel

Yillige m ed fuld Fors laaelse a f, at Undersøgelse n a ltid burde 

være til Raadighed m ed sin fag li ge Indsigt og Bis tand fo r 

almenny ttige Form aal. 
HJ07 m odtages en Anmodning fra de t af De p roYin siell e 

Pla nteaYlsudyalg nedsa tte Udvalg til Und ersøgelser a ngaaende 

Jordern es Kalktra ng (» Kalkudvalge t«), om Kommissionen 

Yilde yde sin Bista nd Yed Udrnlge ts Undersøgelser. Da jeg 

forelagde denne Sag i Kommissionen, stillede L E MAm E og 

Vv AHM ING sig saa imødekom m en de, a l Danm a rks geolog isk e 

Und ersøgelse ikke a len e paatog sig at a n a lysere all e de 

Jordprøver , der udtages a f Udya]ge t und er delles Arbejder , 

men der still edes end og en Sum til Raadigh ecl for Udyalget 

Lil Udtagelsen af J orcl pnwerne. 
Da Det kgl. da nske Landhusholdnin gsselskab i HllO 

a nmodede Danmarks geologisk e Undersøgelse om a t n ed

sætte det Udrnl g, der fik NaYn et Udvalge t for landøkon o

miske J ordbundsundersøgelser, paa tog L E MAIH E sig ikke 

a len e det derm ed forbundn e Arbejde, m en overtog ogsaa 

paa Uch ·algsm edlemmernes indtrængende An m odning Le

delsen a[ Udyalge ts Forhandlin ger. Skønt LE MA IH E den 

Gang Yar 74 Aar ga mmel, og Ud yalgets F orha ndlinger ikke 

D. G. U. IV. Il. Bd . 1. Nr. 1. 2 
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sjældent drejede sig om, hvad han ifølge Sagens Natur ikke 
kunde ha \' e Yidere Kendskab til , skilte han sig ved sin 
Elskværdighed og overlegne Takt saa ypperligt ved dette 
HYerY , a t Ulh·algets Medl emm er ha r bevaret et uud sletteligt 
Indtryk af han s fin e og n oble Perso nlighed, og han banede 
derved Vejen for , a t Danmarks geologi sk e Unders0gelse 
l \H 1 erh oldt en BeYilling Lil Oprettelsen af en land økono
misk Afdeling, <ler har udfoldet en betydeli g Virksomhed , 
navn li g Yed at foretage Mergel- og Kalktrangsundersøgelser. 

LE MAmE var en Yirksom Mancl. Han nøjedes ikke med 
at være Kommissionens Formand, m en udførte m eget a nd et 
Arbejde for Undersøgelsen. Han skrev en meget smuk 
Haandskrift, og det var ham sikkert en Fornøjelse selY at 
udføre en Del Kontorarbejde, som man ellers m aa tte haYe 
haft lejet Medhjælp til. Biblioteket omfattede han m ed 
rnrm Interesse og takkede altid personli g for de Skrifter, 
der blev sendt til det. 

LE MAIHE Yar ikke Geolog og gav s ig ikke ud for at 
Yære det . Alligeyel erhvervede han sig efterhaanden en 
ikke ubetydelig Vid en om de geologiske Forhold, der er 
ar størs t Betydning for Da nmarks geologiske Undersøgelse, 
og med sin store Erfaring fra Generalstabens topografisk e 
Virksomhed kund e han ofte give gode Raad med Hensyn 
Lil Udførelsen af Undersøg~lsens Arbejder. Ypperlig T egn er, 
so m han var, og Specialist i alt, lwad der vedrører Land
kort, fik han stor Indfl ydelse paa Udførelsen af de geolo
giske Kort og T avlerne og Illustration ern e i Undersøgelsens 
Skrifter. Et stort Arbejde lagde ban i omhyggelig Korrek
turlæsning, og ikke nok h ermed, han gennemgik hver 
Korrektur indgaaende m erl Forfatteren . Dette tog ofte m ere 
Tid, end denn e just skøttede om at a nvende derpaa, og 
man nærede da i sit stille Sind ikke altid de blideste 
Følelser mod den gaml e, pertentlige General, m en hans 
ElskYærdighed og den gode Cigar, man altid fik, forsonede 
_jo , og efterhaanden lærte man at forstaa, at naar eri. Kor
rektur tog saa lang Tid , var Skylden m ere Forfatterens 
end Gen eralens, og a t Korrekturl æsnin gen var en glimrend e 
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Skole i Orden og i Dansk , og at den Tid ingenlunde var 
spildt, som anvend tes derpaa , idet Generalen var Mester 
i at skrive klassisk Dansk og i at udtrykk e sin e Tanker 
klart og koncist. 

LE MAIHE var stolt af at tilhøre en fransk Familie. Fransk 
talte ha n udmærket , og det var ham en speciel Fornøjelse 
at tal e og skrive det , ll\"a<l der ikke sjældent var Lejlighed 
til i h ans Virksomhed som Formand i Kommissionen . De 
franske Resumeer i Und ersøgelsens Skrifter omfattede ha n 
m ed særlig Interesse, og det var h am næsten en Sorg, naa r 
det ved visse Æmner var a t foretrække, at et Res um e kom 
paa Engelsk. 

LE MAIRE tog sig varmt af Undersøgelsens Personal e 
og støttede det, hvor han kund e. Han nærede Interesse 
ror Geologernes private F orhold , huskede deres Fødsels
dage og forhørte sig ofte om <l eres F amiliers Befind end e. 
Men som han still ede store Fordringer til sig se lv, still ede 
ha n dem til andre, og ha n var ikke bange for at give en 
Reprimande, som han var en Mester i a t forme elegant . 
Han bru gte ikke sjælclenl Udlrykket, at h a n ha \'de den 
Æ re at s taa i Spidsen for Und ersøgelsen, og det var m ere 
end en Talemaade for h am. At lrnve en Mane! m ed LE MA11ws 
Tænkemaade til Chef virked e opdragende. Omfattende sil 
Arbejde m ed Agtelse og Kærlighed, nobel og ærlig i a l sin 
Færd, høflig og elsk værdi g Yar han et Exempel, Yærdi gL 
til Efterfølgelse. Og det var han forresten ogsaa i Hen
seend e til at beva re sin Sundhed og Smidighed . I en 
Alder af halvfjerds forbavsede h an en Gang sine Gæster ved 
s taaend e paa et Ben a t løfte det andet op og berøre Pand en 
derm ed . 

LE MAIRE lod sig optage som Medl em af Dansk geolo
gisk Forening 189[) (proponeret af K. J. V. STEENST HUP og 
Uss1NG). For Foreningens Virk somhed n ærede h an - i det 
s till e, kan man n æs ten sige - en varm Interesse. En Gang, 
da det kneb for F oreningen , gay h an den anonymt gen
nem mig en Gave paa 100 Kr. J aa r der holdtes Foredrag 
al' Und ersøgelsens Persona le, plejede han at overvære Mø-

2• 
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derne, og ikke sjældent blev han til Sammenkomsten efter 
Foredragene, som han da ofte satte sit Præg paa Yed sine 
selskabelige Evner og sit liYfulde Temperament. 

Selvfølgelig blev der mange Steder fra lagt Beslag paa 
LE MAIRES Dygtighed. 1876-85 var han saaledes Lærer i 
Tegning ved Officersskolen, og han var Doyen for den 
franske , reformerte Menigheds Forstanderskab, Administrator 
af de Wittusenske Ejendomme i Næstved, Medlem af Direk
tionen for Selskabet for Efterslægten, Formand for Selskabet 
for Historie, Litteratur og Kunst, Formand for det af Mi
nisteriet for Kirke- og U ndervisningsvæsenet nedsalte U cl
valg til Udarbejdelse af Retskrivningen af Stednavne, en ar 
Stifterne af og Formand for Bestyrelsen for Soldaterhjem
mene i Kjøbenhavn , af hvis Udvikling han haYde stor For
tjeneste, Medlem af Bestyrelsen for det kgl. danske geogra
fiske Selskab, samt i længer Tid Formand for Artilleriofficers
foreningen. 

LE MAmE yar dekoreret med Kommandørkorset af 
Dannebroge af 1. Grad, Dannebrogsmændenes Hæderstegn 
og Fortjenestemedaillen i Guld. Desuden var han Kommandør 
ar den svenske Sværd-Orden, Ridder af den norske St. 
Olafs Orden, Officer af den franske Æreslegion og Officier 
de }' instruction publique. 

Højt op i Aarene kunde LE MAmE glæde sig Yed et for
trinligt Helbred. I hans sidste Aar udviklede der sig dog hos 
ham en Aareforkalkning, der bevirkede, at han efter kun 
faa Dages Sygeleje pludselig kaldtes bort Natten til den 12. 
Decbr. 1913. 

Den 18. Decbr. stedtes han til Hvile paa Vestre Kirke
gaard efter en smuk og gribende Sørgehøjtid i den refor
merte Kirke . 

Danmarks geologiske Undersøgelse vil bernre Mindet om 
Lours LE MAIHE i HengiYenhed og Taknemmelighed. 
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